De la hiérarchie ecclésiastique et de l'ordination.

XXIII. Dans ce chapitre iv, le concile dit que, comme il est certain que le sacrement de l'ordre imprime un caractère, il condamne ceux qui prétendent que les prêtres du Nouveau Testament ne reçoivent qu'un pouvoir temporaire, en sorte qu'ils redeviennent laïques, s'ils cessent d'exercer le ministère de la prédication. Il condamne en même temps ceux qui affirment que

1. Accipite Spiritum Sanctum.

2. Posuit episcopos regere Ecclesiam Dei.

3. Admoneo te, ut resuscites gratiam, quæ data est tibi per impositionem manuum mearum (II *Tim.*, III, 6).

tous les chrétiens sont prêtres, ou que tous les prêtres ont le même pouvoir, ce qui est jeter le désordre dans les divers degrés de la hiérarchie ecclésiastique, contrairement à ces paroles de saint Paul : « Est-ce que tous sont apôtres ? » Il déclare de plus qu'indépendamment de ces degrés ecclésiastiques, les évêques, comme successeurs des apôtres, appartiennent en première ligne à cet ordre hiérarchique, ayant été prèposés par le Saint-Esprit pour régir l'Eglise de Dieu; ainsi, ils sont supérieurs aux prêtres, et peuvent conférer les sacrements de la confirmation et de l'ordre, et faire plusieurs autres choses interdites à leurs inférieurs. Le concile déclare enfin que, dans l'ordination tant des évêques que des autres ordres, l'autorité du peuple ou de tout autre pouvoir séculier n'est point essentiellement requise, et que tous ceux qui, de leur propre autorité, s'ingéreraient dans les ordres, seraient des larrons, parce qu'ils ne seraient point entrés par la porte ².

1. Numquid omnes apostoli, etc.

2. Quoniam vero in sacramento ordinis, sicut in baptismo et in confirmatione, character imprimitur, qui nec deleri, neque auferri potest; merito sancta synodus damnat eorum sententiam, qui asserunt novi Testamenti sacerdotes temporariam tantum modo potestatem habere, et semel rite ordinatos, iterum laicos effici posse, si verbi Dei ministerium non exerçant. Quod si quis omnes christianos promiscue novi Testamenti sacerdotes esse, aut omnes pari inter se potestate spirituali præditos affirmet, nihil aliud facere videtur, quam ecclesiasticam hierarchiam, quæ est ut castrorum acies ordinata, confundere; perinde ac si, contra B. Pauli doctrinam, omnes apostoli, omne, prophetæ, omnes evangelistæ, omnes pastores, omnes sint doctores. Proinde sacrosancta synodus declarat præter cæteros ecclesiasticos gradus, episcopos, qui in apostolorum locum successerunt, ad hunc hierarchicum ordinem præcipue pertinere, et positos, sicut idem apostolus ait, a Spiritu Sancto, regere Ecclesiam Dei; eosque presbyteris superiores esse, ac sacramentum confirmationis conferre, ministros ecclesiæ ordinare; atque illa pleraque peragere ipsos posse, quarum functionum potestatem reliqui inferioris ordinis nullam habent. Docet insuper sacrosancta synodus, in ordinatione episcoporum, sacerdotum et cæterorum ordinum, nec populi, nec cujusvis secularis potestatis et magistratus consensum, sive vocationem, sive auctoritatem ita requiri, ut sine ea irrita sit ordinatio: quin potius decernit, eos, qui tantummodo a populo, aut seculari potestate, ac magistratu vocati et instituti ad hæc ministeria exercenda ascendunt, et qui ea propria temeritate sibi sumunt, omnes non ecclesiæ ministros, sed fures, et latrones per ostium non ingressos, habendos esse. »

XXIV Au chapitre iv correspondent les canons 4, 6 et 7 Le canon 4 porte : « Si quelqu'un dit que l'Esprit-Saint n'est pas donné par l'ordination sacrée, et qu'ainsi c'est en vain que les évêques disent alors : Recevez le Saint-Esprit ; ou que l'ordination n'imprime pas le caractère, ou que celui qui a été une fois ordonné prêtre peut redevenir laïque : qu'il soit anathème¹ »

XXV Dans le canon 6, il est dit : « Si quelqu'un dit qu'il n'y a pas dans l'Eglise catholique une hiérarchie établie par l'ordre de Dieu, et composée d'évêques, de prêtres et de ministres : qu'il soit anathème². »

XXVI. Dans le canon 7, on lit : « Si quelqu'un dit que les évêques ne sont pas supérieurs aux prêtres, ou qu'ils n'ont pas le pouvoir de confirmer et d'ordonner ; ou que ce pouvoir qu'ils ont, les prêtres le partagent avec eux ; ou que les ordres qu'ils confèrent sans le consentement ou l'intervention du peuple ou de la puissance séculière, sont nuls ; ou que ceux qui n'ont été ni ordonnés ni envoyés selon les règles de la puissance ecclésiastique et légitime, mais qui viennent d'ailleurs, sont de légitimes ministres de la parole et des sacrements : qu'il soit anathème³. »

XXVII. Fra Paolo se révolte contre ce mot de hiérarchie, sous lequel le concile comprend tous les ordres et tous les degrés ecclésiastiques, et, là-dessus, il dit : « Le mot *hiérarchie* est une « expression étrangère, pour ne pas dire contraire aux saintes « Ecritures et à l'usage de l'Eglise ancienne : elle a été inven-

1. Si quis dixerit per sacram ordinationem non dari Spiritum Sanctum, ac proinde frustra episcopos dicere : Accipite Spiritum Sanctum ; aut per eam non imprimi characterem ; vel eum qui sacerdos semel fuit, laicum rursus fieri posse : anathema sit.

2. Si quis dixerit, in Ecclesia catholica non esse hierarchiam divina ordinatione institutam, quæ constat ex episcopis, presbyteris, et ministris : anathema sit.

3. Si quis dixerit, episcopos non esse presbyteris superiores, vel non habere postestatem confirmandi et ordinandi ; vel eam, quam habent, illis esse cum presbyteris communem ; vel eam, vel ordines ab ipsis collatos sine populi, vel potestatis secularis consensu, aut vocatione, irritos esse ; aut eos, qui nec ab ecclesiastica et canonica potestate rite ordinati, nec missi sunt, sed aliunde veniunt, legitimos esse verbi, et sacramentorum ministros : anathema sit.

« tée par un homme (c'est Denis l'Aréopagite qu'il veut dire)
 « qui, sans doute, est ancien aussi, mais dont on ne sait guère,
 « ni qui il fut, ni à quelle époque il vécut; au demeurant, écri-
 « vain ampoulé, et dont cette expression, pas plus que les
 « autres qu'il a inventées, n'a été employée par aucun auteur
 « de la même antiquité. Or, pour suivre la façon de parler de
 « Jésus-Christ et des apôtres, ce n'est point *hiérarchie* qu'il fal-
 « lait dire, mais *hiérodiaconie* ou *hiérodulie*. » Puis il ajoute :
 « Pierre-Paul Vergerius, dans la Valteline, faisait le sujet de
 « ses prédications de ces objections, et d'autres encore, contre
 « la doctrine du concile. »